PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686

gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Projeto De Decreto Legislativo Nº ____/2023

“Concede Título de Cidadão Ilheense, ao Sr. Orlando

Sulz de Almeida Neto.”

A Câmara Municipal de Ilhéus, no uso das suas atribuições regimentais que lhes são

conferidas,

Decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Ilheense ao Sr. Orlando Sulz de Almeida

Neto.

Art. 2º - O Título a ser outorgado constará de diploma a ser confeccionado pela

Câmara Municipal de Ilhéus em época oportuna e entregue em sessão solene nesta Casa

Legislativa.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 06 de setembro de 2023.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686

gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

JUSTIFICATIVA

Baiano, formado em Bacharel em Direito e filiado ao Partido Progressistas, Orlando Sulz

de Almeida Neto, mais conhecido como Neto Carletto, nasceu em Teixeira de Freitas, Bahia.

Filho do hoteleiro Orlando Sulz Almeida Filho e da empresária Mariza Carletto, cresceu sob a

educação de duas famílias tradicionais do Extremo Sul da Bahia, cercado por valores de

comprometimento e responsabilidade com a sociedade baiana.

Neto sempre se interessou pela política e, conhecendo a importância deste papel na

reivindicação dos direitos do povo, se filiou ao Partido Progressista. Por sua dedicação e

vontade de contribuir com uma juventude melhor e mais preparada, ele já ocupou algumas

posições de destaque na juventude do partido; como por exemplo, ao assumir a presidência

estadual e nacional do Movimento Jovem do partido, onde realizou vários eventos

motivacionais e de preparação pelo interior.

Diante a sua postura de liderança, logo se tornou Presidente da Juventude Progressista da

Bahia. Em 2019, foi escolhido para ser Presidente Nacional do Movimento Jovens

Progressistas. Neto fez um belo trabalho com os jovens do interior da Bahia, com um ciclo de

palestras onde os convocavam a fazer a diferença por sua comunidade. Ele tornou-se "o

Aquaman da Bahia" ao levar água para as comunidades mais carentes, quando Chefe de

Gabinete da Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da Bahia (CERB) e adquiriu

experiência de gestão ao desenvolver um trabalho de amor por todo o estado, ao lado do seu

mentor e grande exemplo na política, o deputado federal Ronaldo Carletto.

Hoje, aos 26 anos, Neto Carletto carrega uma grande bagagem e, em seu discurso, a luta

incansável por um país melhor. As conquistas diárias e a busca constante em despertar a

juventude para assumir o protagonismo na mudança que o país tanto precisa, fazem dele uma

novidade inteligente, que atravessa uma política de novas ideias. Por isso, foi eleito o deputado

federal mais votado pelo Partido Progressistas (PP) com 164.655 mil votos!  O jovem possui a

ousadia de interação e de compromisso com o povo, em especial com a juventude, e é

sinônimo de inovação, trabalho e compromisso!

Com o objetivo de solucionar a infraestrutura do aeroporto de Ilhéus, Neto Carletto

conseguiu através de requerimento apresentado a Comissão de Viação e Transportes, audiência

pública para discutir sobre o tema na Camara de Deputados,  com a participação de convidados

dos governos federal, estadual e municipais, organizações sociais e empresas aéreas visando a

construção de um aeroporto internacional, o que tras consigo uma melhoria socieconomica e

cultural da região.

A presente homenagem é um reconhecimento aos relevantes serviços prestados a nossa

comunidade, ao seu espírito acolhedor e empreendedor que procura fazer da sua missão o bem-

estar da população, rompendo barreiras e deixando sua marca pessoal por onde passa.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686

gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 06 de setembro de 2023.